cius afflictionum, quibus sunt voluptati afflictiones? Lætatur enim his perpressionibus, et eo magis, quod non talia pati, perpressionem esse ducimus et calamitatem; sicut etiam perpetuam rursus beatitudinem, si in præsentī Christi fide et in hac consummemur confessione. Quod si oportet nos esse inter nos socios calamitatum, oportet nos vestrorum malorum potius misereri, qui verum Deum igno- rantes, nullo sensu præditis (proh dolor!) simul- lacris et surdis misere estis dediti.

LVII. H's graviter efferatus Curicius: Quoniam, inquit, ut videtur, malarum estis partium, et, ut videtur, lætamini dum cruciamini, ego quæ sunt vobis cordi, præbebo liberaliter et magnifice. Cum itaque statim ferrum vehementer accendisset, ut etiam ignis scintillas undequaque emitteret, id subjicit axillis magni Clementis: et deinde cum lateribus ulnas fortiter alligasset, ut dolore sentiret acerbiorē, lignum magnitudinis ei æquale figit in terram: et Clementem quidem jubet rectum in eo alligari: cum Agathangelum autem sublimem sustulisset, et lictores circa eum omni ex parte statuisset, eorum latera et tibias simul cædebat. Interim autem eos veluti subsannans, interrogabat an sentirent supplicia. Cui magnus Clemens illud Pauli 6 in tempore respondit: Quantum externus homo noster corrumpitur, dicens, tantum internus renouatur. Dux itaque summam illius tolerantiam contendens rursus summis superare suppliciis, ferream quoque galeam, cum eam quantum potuisset accendisset, ferens posuit supra caput martyris: et statim fumus quidem mittebatur per os, per nares, per aures. Cum ille autem profunde ingemisset, et Deum invocasset: O aqua, inquit, viva, imber nostræ salutis, ipse, inquit, tuum instilla mihi rorem. Nos quidem prius ex aqua eduxisti, et nunc ex igne educ in refrigerium. Hæc dixit, et paulatim frigida evasit illa machina, et defessi sunt, qui ipsam cædebant Agathangelum. Quod quidem cum dux vidisset, eum Invasit tremor et admiratio; et statim jussit sanctos abduci in carcerem, inopiam consilii tegens prætextu misericordiæ.

LVIII. Sapiens autem Sophia, quæ, ut diximus, ejus erat et mater et institutrix, et bono Clementi effecta erat omnia, cum post longum tempus eum vidisset sic rediisse cum ornatu confessionis, et splendida stola martyrii, et rursus in patria evasisse clariorem accessione periculorum, habebat cor plenum lætitia, et sperabat se mox visuram coronas, quæ desuper mitterentur. Noctu autem veniens in carcerem, complexa Clementem, et præ gaudio in eum emittens lacrymas, os, manus, oculos, et omnia denique illius membra germane et suaviter deosculabatur. Deinde quomodo illine navigaverit, quibusnam traditus fuerit, et quænam interim sustinuerit, et quemadmodum tanto tem-

pore decortaverit, et quisnam sit, qui cum eo sub hoc duce decortaverit, et cum eo rursus est inclusus, singula aperte interrogavit. Postquam vero magnus Clemens singularim omnia, quomodo se haberent, exposuit, cum eorum abstersisset sanguinem, et mundis linteis mundasset vulnera, eis apponit alimenta, quibus sciebat Clementem nutrirī ab ineunte ætate.

LIX. Cum interim autem considerasset Curicius, quod nihil ab eo posset ejusmodi excogitari ad supplicium, ut virorum tantam superaret tolerantiam, vicario cuidam, cui tunc Amesenorum data erat administratio (erat autem ei nomen Domitius), de eis mandat cognitionem. Cum vero ad eum deducerentur martyres, quæ filiorum aut martyrum potius amore tenebatur, ab eis abesse non potuit, sed prompto et alacri animo sequebatur cum iis qui ab ea alebantur, pueris; quos quidem, ut prius diximus, ei Clemens asciverat.

LX. Cum autem ad Maximianum statim esset relatum de pueris, jubet ut, si voluerint quidem discedere a Clemente, eis permittat domum redire: sin vero ab eo non facile recedant, ut eos morti dedat. Cum hæc ergo in pueros lata esset sententia, eos apprehendentes milites, conabantur eos per vim avellere a martyre. Cum ab eo autem disjungi non sustinerent, ipsos se humi dejicientes, et ambabus manibus pedes illius amplectentes, non prius dimiserunt, quam unusquisque eorum ense vitæ finem acceperit, cum constantiam et prudentiam supra ætatem ostendissent, et aperte monstrassent, perfectum hoc donum descendisse desuper a Patre luminum, boni animi et instituti magnificentissimam remunerationem. Atque locus quidem, cui puerorum corpora sorte obtigerunt, appellabatur Campus. Pia autem Sophia, propter summam suam in eos benevolentiam, gerebat etiam curam mortuorum corporum, nec se dignum esse existimabat, si ea humi videret jacentia; sed vel invita a magno Clemente disjuncta est et divino Agathangelo, cum eis prius vale fecisset, et dixisset quod si Deus daret, ad eos rursus rediret. Quamobrem cum illa puerorum corpora manibus sanctis sancte humo texisset, illa quidem læta domum est reversa.

Ὑπομένει, ὅπως τε τῶν τοσούτων ἀθλήσει χρόνῳ, καὶ τίς ὁ καὶ συνθλίψας ἐπὶ τοῦ ἡγεμόνος τῶν καὶ μετ' αὐτοῦ πάλιν ἐγκλεισμένους, ἕκαστα παρὰ ἀνθρώπων. Ἐπεὶ δὲ ὁ μέγας Κλήμης ὅπως εἶχε πάντα κατὰ μέρος ἀπήγγειλεν, ἀποψήσασα τούτων τὸ αἷμα, καὶ καθαρὰς τὰ τραύματα συνδέσιν ἐκμάχασα, τὰς αὐτοῖς παρατίθεισιν αἰς ἐκ παιδῶς τὸν Κλήμητα ἦδει τρεφόμενον.

ΝΘ'. Ἐν τούτῳ δὲ σπεφόμενος ὁ Κοσμάριος, ὡς ἄρα οὐδὲν αὐτῷ τηλικούτων ἐπινοεθεῖη, πρὸς τιμαρίαν, ὥστε καρτερίας ἀνδρῶν τοσαύτης περιγενέσθαι, βικαρίῳ τινὶ τὴν Ἀμισσηνῶν ἀρχὴν τὸ τηλικαῦτα διαπέμπει (δομέτιος αὐτῷ ὄνομα) τὰ κατὰ τοὺς ἀγῶνας ἀνατίθεισιν. Ἀγομῆνοι δὲ τοῖς μάρτυσι πρὸς αὐτῶν, ἢ φιλόφρων, ἢ φιλόμακρος μᾶλλον οὐκ ἔσχεν ἀπολείπειν, ἢ φθῆναι Σοφία, ἀλλὰ προθύμως μετὰ τῶν ὑπ' αὐτῆ τρεφόμενων ἠκολούθει παιδίων, ἄπερ αὐτῆ πρότερον, ὡς ἐβήμεν εἰπόντες, ὁ Κλήμης εἰσεποιήσατο.